
 

Referat af bestyrelsesmøde tirsdag den 26. januar 2016                                                                             

i Salen, Amaliegade 17. Referent Karin Ravn. 

Deltagere: Anne Rømer Lund, Arno Poulsen, Brian Møller Andersen, Frank Dalsten, Henrik Dam Hansen, 

Henrik Lytsen, Henrik Paul Nielsen, Jerns Benzon Bang, Karen Kongsbak, Lotte Junggreen, Mads Bundgaard, 

Marie-Louise Berntsen, Nina Kümmel, Per Guldbæk, Peter Østergaard, Rasmus Frich, Sidsel Fogh Pedersen, 

Steffen Furstrand Lauritzen og Tina Winkel Svendsen. Afbud: Anders Hasselbalch Christensen, Anette 

Aagaard, Birgit Braag Winther, Karsten Møller, Lis Birkdal Møller, Kristine Arnholdt Thorlacius, Marianne 

Clemensen, Niels Bruun. Ikke mødt op: Frej Nørgaard Petersen, Joachim Cederfeld de Simonsen og Marie 

Winding. 

Peter Østergaard spurgte indledningsvis, om der var tilslutning til, at klokken 18.00 i fremtiden er 

fast mødetid for bestyrelsesmøderne. Det var der. Herefter lød der en lille peptalk, hvor det blev 

pointeret, at det kræver større indsats og mere engagement at sidde i en bestyrelse, end det var 

tilfældet i repræsentantskabet. Derefter kunne formanden gå i gang med mødet. 

1)      Stillingtagen til habilitet 
Ingen bemærkninger 
 

2)      Valg af ordstyrer (formanden leder mødet) 
Jens Benzon Bang foreslået og valgt. 

3)      Godkendelse af dagsorden 
Ingen kommentarer. 

4)      Opfølgning på sager 
Ingen kommentarer. 

5)      Tandlægevagten 
Peter Østergaard nævnte kort, at årsopgørelsen 2015 for Tandlægevagten viser et underskud 

på 228.000 kroner og en nedgang i patienttallet fra 3.400 i 2014 til 3.000 i fjor. Et minus på 15 

procent. Per Guldbæk arbejder fortsat på bedre skiltning af vagten bag metro-byggeriet. 

Forsøger nu kontakt i Metroselskabet. Jens Benzon Bang nævnte, at en nabo via advokat har 

fået en stor erstatning i et lignende tilfælde. Det undersøges nu nærmere, herunder om 

Praksisforsikringen vil kunne yde retshjælp. Efter spørgsmål om dækning af underskuddet 

nævnte Per Guldbæk, at han i første omgang vil kontakte regionen. Herefter kan det 



administrationsbidrag på 100.000 kroner årligt, som Vagten betaler til KTF, måske drøftes. Per 

Guldbæk nævnte også, at en tandlæge har lavet en opgave, som kigger nærmere på 

markedsføringen af Tandlægevagten. Peter Østergaard spurgte til den klage over dårligt udført 

tandlægearbejde hos de ”gule” vagter, som kæbekirurgerne på Rigshospitalet overvejer. Her er 

der nu kontakt i gang til Sundhedsstyrelsen. Generel enighed om, at der i fremtiden skal 

arbejdes meget mere på at få pointeret overenskomstforhold og kollegialitet i forhold til de 

mange alternative ”vagter”, der dukker op. Alle andre opfordres til at linke til 

tandlægevagten.dk på deres hjemmesider. 

6)      Aktuel orientering fra udvalg og møder 
Sidsel Fogh Pedersen fortalte fra Efteruddannelsesudvalget, at der har været en generelt 

positiv evaluering af det seneste symposium. Temaet i 2018 bliver ”Den ældre patient”. 

Mads Bundgaard nævnte fra klinikejernes forhandlingsudvalg, at der er kommet ny BUT-

overenskomst. Med hensyn til forbruget af overenskomstydelser er det på samme niveau, som 

det var, da politikerne ”stjal” de 300 millioner fra tandlæger/patienter. Mads Bundgaard 

nævnte også, at det haster stærkt for Tandlægeforeningen med at få meldt ud i forhold til 

kommende IT-portaler/problemer med kryptering. Mads Bundgaard har gode erfaringer med 

og viden om den såkaldte EDI-portal og har tilbudt sin hjælp, men ikke fået nogen reaktion. 

Henrik Paul Nielsen meddelte, at han fluks tager emnet op i TF’s forretningsudvalg. 

Frank Dalsten tog fat i den maildebat, der har kørt i bestyrelsen, om ulovlige rabatter i 

annoncer, blandt andet på Facebook. Det rette forum for dens slags klager er Samarbejds-

udvalget i regionen i stedet for de såkaldte ”stikker-blanketter”, som en del tandlæger er 

utrygge ved konsekvenserne af. I bestyrelsen enighed om at udsende et nyhedsbrev, der går 

nærmere ind i konsekvenserne, hvis man som tandlæge blindt følger smarte markedsførings-

forslag fra folk, der ikke ved noget om overenskomster. 

Frank Dalsten nævnte videre, at forhandlinger med PATU om introduktionskontrakter nok er 

udskudt en smule. Vedrørende tandlægeoverenskomsten var overskridelsen af ydelses-

niveauet fra april til september 2015 188 millioner, hvoraf tandlægerne selv - ifølge 

overenskomsten - skal hoste op med 75 millioner. Udvalget omkring demokratisk struktur 

forventes at lægge materiale ud til diskussion sidst i februar. Endelig nævnte Frank Dalsten, at 

Sundhedsstyrelsen netop har ansat to tandlæger til opsøgende kontrolarbejde på klinikkerne. 

Derfor påtænker Tandlægeforeningen at lave et roadshow i maj-juni om, hvad klinikkerne skal 

have styr på i forhold til APV, hygiejneregler med videre. 

Henrik Paul Nielsen omtalte et par møder, han havde været til, blandt andet om forholdene 

omkring marginal parodentitis og de nationale kliniske retningslinjer. Det virkede her som om, 

det hele var bestemt og tilrettelagt på forhånd af Sundhedsstyrelsen. Patientombuddet er nu 

under Styrelsen for Patientsikkerhed, der fokuserer meget på fejlmedicinering. I Udvalget for 

medicinsk udstyr overvejes, om tandlæger også skal med i implantatregistret, en ”risiko” 

Henrik Paul Nielsen dog ikke vurderede som stor. Med hensyn til tandlægers brug af 

antibiotika skønnes der ikke at være de store resistensproblemer. 



Rasmus Frich nævnte fra Praksisforsikringen, at Tryg har overtaget pr. 1. januar, men at der 

fortsat ligger en kæmpebunke uafsluttede sager hos Codan. Per Guldbæk havde i anden 

sammenhæng hørt tallet 3.000.  

Arno Poulsen nævnte, at han - også i egenskab af HB-medlem i Praktiserende Tandlægers 

Organisation (PTO) - var blevet involveret i en sag, hvor en tandlæge var blevet udsat for dårlig 

forvaltningsskik i forbindelse med en klagesag. Ud over den sag, klagen vedrørte, var 

tandlægen to gange blevet bedt om at indsende andre patienters journalister, som en af 

Sundhedsstyrelsens konsulenter havde gennemheglet. Oveni var ”ejerne” af disse journaler 

blevet kontaktet af en studentermedhjælp fra Sundhedsstyrelsen, hvorefter de nu vidste, at 

der var klaget over den tandlæge, som de selv ikke havde udeståender med. Henrik Dam 

Hansen nævnte her, at der efter reglerne skal ske en sådan orientering, men at det nok ikke 

var foregået på den smarteste måde. Landssamarbejdsudvalget har udarbejdet en skrivelse til 

de regionale klagenævn, hvori man ridser reglerne for at udtale kritik over journalføringen op. 

Bestyrelsesmedlemmerne var enige om, at det skal pointeres med store bogstaver over for 

Sundhedsstyrelsen, at det skal være meget mere gennemskueligt, hvad Sundhedsstyrelsen 

forventer, at der skal stå i journalerne. 

7)      Godkendelser af: 

1) Forretningsorden 
2) Bestyrelsesvejledning 
3) Formandsinstruks 

Alle godkendt med få kommentarer. Frank Dalsten ønskede undersøgt, hvad det vil koste at få 
tegnet en bestyrelsesansvars-forsikring. Den opgave kigger formand og sekretær på. 
 

8)     Tandbehandling af asylansøgere (status ved formanden) 
Peter Østergaard oplyste, at han på baggrund af flere forespørgsler i forbindelse med den 

tilspidsede flygtningesituation og tandlægernes rolle har lavet et ”skriv”, der nu sendes ud til 

kredsens medlemmer i et nyhedsbrev. Blandt andet er der et større spil i gang om blanketter, 

der ikke bliver brugt. Peter Østergaard glædede sig også over, at de ”frø”, KTF for længe siden 

såede ved at kontakte Socialrådgiver-formanden, nu virkelig gror i Tandlægeforeningen. 

9)     Situationen på tandlægeskolerne (drøftelse) 
Der rumles igen med besparelser på Tandlægeskolen i København, og flere i bestyrelsen gav i 

en længere debatudveksling udtryk for store bekymringer omkring uddannelsen. Generel 

skepsis over den sammenlægning af tandlæger og SKT, der er sket i Aarhus, og at der fra 

tandlægeuddannesen i København nu udbydes kurser til tandplejerne. Henrik Paul Nielsen 

nævnte, at han havde hørt om problemer med at blive kandidat i forhold til EU’s krav om CTS-

points. Peter Østergaard nævnte, at der i hans øjne er behov for, at Tandlægeforeningen 

nedsætter en task force til at følge skolerne i deres faglige kamp. Henrik Paul Nielsen 

kommenterede her, at de offentlige tandlæger i ATO samt PTO og Tandlægeforeningen - i 

nogenlunde enighed - har holdt møde med skolerne, som desværre ikke rigtig ønsker at 

deltage. Enighed om blandt andet at følge op på en kommende artikel i Tandlægebladet og 



bidrage til at få sat gang i debatten om tandlægeuddannelsen. Det blev nævnt, at skolerne 

måske har investeret i noget temmelig dyrt materiel, som slet ikke udnyttes optimalt. Et 

bestyrelsesmedlem, der netop nu søger en ny tandlæge, havde oplevet meget kreative og i 

hans optik ”oppustede” CV’er fra helt nye og unge tandlæger. Hertil replicerede Marie-Louise 

Berntsen, der er formand for PATU, at mange af de nye kandidater føler sig meget pressede.  

10) Medlemsmøde 1. marts 
Karin oplyste, at tilmeldingen går strygende. Desværre har der været lidt tekniske problemer 

med tilmeldingen, men de bliver løst snarest. 

11) Fejring af jubilæum (status) 
Jan Gintberg har ikke tid til at komme og optræde i forbindelse med jubilæet. Enighed om at 

arbejde videre med Huxi Bach som mulighed. 

12) Fremtidens kommunikation - Dropbox eller? 
Enighed om et nej til tilbud om en intranet-løsning. Google Drev undersøges nu. 

13) Nedsættelse af arrangementsudvalg 
Lotte Junggreen og Karen Kongsbak meldte sig som medlemmer. Ingen andre meldte sig som 

en tredje interesseret, så ”stillingen” udbydes nu også til de ikke-tilstedeværende. Peter 

Østergaard nævnte, at der er god gang i planlægningen af et møde i maj, hvor emnerne dels vil 

være erfaringer med overenskomsten, dels det fælles medicinkort og utilsigtede hændelser. 

Karin foreslog, at udvalgsmedlemmerne optræder ”mere synligt” ved arrangementer. 

 

14) Om udslusning af psykiatriske patienter i Københavns Kommune 
Længere debat som opfølgning på en henvendelse fra overtandlæge Børge Hede omkring 

udslusning af psykiatriske patienter til privat praksis. Kommunen vil gerne i gang med et 

forsøgsprojekt, hvor der blandt andet udbetales 800 kroner pr. patient med krav om, at 

tandlægen melder tilbage, hvis patienten ikke møder op. Debatten i bestyrelsen afslørede så 

mange holdninger, at formanden og Henrik Dam Hansen nu beder Børge Hede om et møde. 

15) Eventuelt 
Ingen bemærkninger ud over at Marie-Louise Berntsen ønskede at sige tak for det, hun havde 

oplevet som et godt møde. En bemærkning der affødte nik salen rundt. 

 

Mødet sluttede cirka 21.30. Næste bestyrelsesmøde er 3. marts. 

 


